
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

                                          Via dell’Albarotto, 23    –    24069  Trescore Balneario (BG)        Codice Fiscale: 
95021050166 

 Telefono: 035.944.782 - 035.944.680                Sito web: islotto.edu.it 

 e-mail: bgis01400v@istruzione.it        posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it                                                                                                      

 

Prot. e data informatici 
 

Codice CUP: B64D25001890001  
Codice Progetto: 10.8.1.B2-FDRPOC-LO-2025-13 
Titolo Progetto: Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche 
competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio. 
 
          Alle sezioni di: Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 
Lorenzo Lotto di Trescore Balneario (Bg) 

 
 

Oggetto: Decreto per l’avvio di selezione personale  INTERNO in qualità di figura di supporto per la 
realizzazione del  Progetto Programma Operativo Complementare (POC) e il reclutamento di esperti 
PROGETTISTA - COLLAUDATORE – ADDESTRATORE “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivo specifico – 10.8: “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave – Interventi per la realizzazione di laboratori di settore, in particolare tecnico-
professionali” – 10.8.1.B2 Laboratori, Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori 
innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i 
relativi indirizzi di studio”. 
           
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-

bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

BGIS01400V - AB9713E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000867 - 16/01/2026 - VI.3 - U

mailto:bgis01400v@istruzione.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto 

di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTE  le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali  - Quaderno 3 Marzo 2025 del Ministero Istruzione e 

Merito 



VISTO Il Progetto Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato 
con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo specifico – 10.8: “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: 
“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave – Interventi per la realizzazione di laboratori di settore, in particolare tecnico-
professionali” – 10.8.1.B2 Laboratori, Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori 
innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i 
relativi indirizzi di studio”. 
 
 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR)  

 
VISTO    il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei" 2014/2020; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 46 del 30/06/2025 di adesione all’Avviso 88643 del 

3/6/2025; 
 
VISTO  Programma operativo complementare (POC) Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.1 

Avviso Prot. 88643 del 03/06/2025 Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per 
lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 
indirizzi di studio - CUP B64D25001890001 

 
VISTA   la nota Prot. AOOGABMI-170275 del 06-10-2025 autorizzazione progetto: “Avviso Prot. 

88643 del 03/06/2025 Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di 
specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”, 
che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa per un importo di €. 
201.000,00;  

 
VISTA  la delibera N. 78 del 18/12/2025  del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2026-2028; 
 
VISTA  la Delibera N. 84 del 18/12/2025 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2026; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 67 del 06/11/2025 con la quale è stato assunto nel 

Programma Annuale corrente il progetto P1.9;   
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano Integrato d’Istituto FESR “Ambienti per 

l’Apprendimento” è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi 
competenze specifiche nella progettazione,  nel collaudo e nell’ addestramento all’uso di 
laboratori e di attrezzature di supporto alla didattica; 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato Realizzazione di laboratori innovativi e 
avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 
indirizzi di studio. 

 di avvalersi della collaborazione delle seguenti unità di personale: 



- Attività amministrativa – N. 2 unità Assistente amministrativo in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico come meglio sotto specificato e n. 1 docente per le attività specialistiche di 

supporto tecnico e organizzativo al RUP; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino  i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi: 

n° 2 Assistenti Amministrativi  e 1 docente per le attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al 
RUP e per le attività operative strumentali alla gestione dei seguenti percorsi formativi (supporto a tutor ed 
esperti nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, elaborazione e 

predisposizione attestati, archiviazione analogica e informatica degli atti progettuali) e il reclutamento di 
esperti PROGETTISTA - COLLAUDATORE – ADDESTRATORE; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Laura Ferretti che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Laura Ferretti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 



VISTO il verbale di intesa sindacale sui criteri generali per la selezione di personale interno a valere sui 
progetti nazionali ed europei con Prot. N. 2694/VI.3 del 02/03/2024; 

 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una o più selezioni volte al conferimento degli incarichi individuali aventi ad 

oggetto AVVISO DI SELEZIONE INTERNA selezione personale  INTERNO in qualità di figura di 
supporto e il reclutamento di esperti PROGETTISTA - COLLAUDATORE – ADDESTRATORE;  
 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure :  
 

 Al fine di ricoprire incarichi afferenti all’Area Organizzativo – Gestionale come segue: 
 

UNITA’ DA 
SELEZIONARE 

PROFILO ORE 

 
N. 2 

 

Assistenti 
amministrativi 

per un totale di massimo Lordo Stato di €. 
1.693,25 ore come da C.C.N.L. vigente da 

effettuarsi anche in modalità di lavoro agile  

 

PROFILO ORE 

Docente  
per un  totale  massimo Lordo Stato di €. 1737,04    

con compenso orario come da C.C.N.L. vigente 

ESPERTO COLLAUDATORE:  

PROFILO ORE 

Assistenti Tecnici 
per un  totale  massimo Lordo Stato di €. 502,50 per ogni 
modulo   con compenso orario come da C.C.N.L. vigente 

ESPERTO PROGETTISTA : 

PROFILO ORE 

Docente 
per un totale massimo Lordo Stato di €. 1.005,00 per 
ogni modulo   con compenso orario come da C.C.N.L. 

vigente  

 

PROFILO ORE 

Ass.te Amm.vo   
per un totale massimo Lordo Stato di €. 847,00 per ogni 
modulo   con compenso orario come da C.C.N.L. vigente  

ESPERTO ADDESTRATORE : 

PROFILO ORE 

Docenti  
per un totale massimo Lordo Stato di €. 502,50 per ogni 
modulo   con compenso orario come da C.C.N.L. vigente  



 

 di approvare lo schema di avviso di selezione personale  INTERNO in qualità di figura di supporto e il 

reclutamento di esperti PROGETTISTA - COLLAUDATORE – ADDESTRATORE; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

    F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Firmato digitalmente da FERRETTI LAURA


		2026-01-17T09:13:05+0000
	LAURA FERRETTI




